

ALFREDO BOCANEGRA VARÓN
Abogado

PÉRFIL PROFESIONAL

Especialista en Derecho Público, Catedrático de Posgrado en Derecho Constitucional, Gobierno y Ciencias Políticas, Candidato a Magister en Ciencias Políticas de la Universita Degli Studi di Salerno-Italia. Amplia experiencia en Dirección y Administración Pública y Asesoría Jurídica Estatal. Doctorando de la Universidad Externado de Colombia en la actualidad. Admitido en lista de elegibles por H. Consejo de Estado para Magistrado de H. Corte Constitucional, acuerdo No. 04 de 24 de noviembre de 2014.

DATOS PERSONALES

FORMACIÓN ACADÉMICA

UNIVERSITARIOS:

UNIVERSIDAD NACIONAL DE COLOMBIA

Especialista en Derecho Público

Tesis de Grado "Proceso Constitucional del Estado Social de Derecho en Colombia"
Premiada con Mención Meritoria, Bogotá, 06 de Diciembre de 2000.

UNIVERSITA DEGLI STUDI DI SALERNO-ITALIA

Maestría en Ciencias Políticas

Candidato a Magister, 2015

UNIVERSIDAD EXTERNADO DE COLOMBIA

Facultad de Finanzas, Gobierno y Relaciones Internacionales

Doctorando Actualmente

UNIVERSIDAD CATÓLICA de COLOMBIA

Abogado

Fecha de Grado 01 de Diciembre de 1995

Tarjeta Profesional 76437 C S de la J

ESTUDIOS SECUNDARIOS:

Colegio "Manuel Antonio Bonilla"

Bachiller Académico

Año 1984

OTROS ESTUDIOS

INSTITUTO ITALIANO DI CULTURA

Idioma italiano

Bogotá, 2014

AMERICAN ASSOCIATION OF POLITICAL CONSULTANTS

ALFREDO BOCANEGRA VARÓN
Abogado

PÉRFIL PROFESIONAL

Especialista en Derecho Público, Catedrático de Posgrado en Derecho Constitucional, Gobierno y Ciencias Políticas, Candidato a Magister en Ciencias Políticas de la Universita Degli Studi di Salerno-Italia. Amplia experiencia en Dirección y Administración Pública y Asesoría Jurídica Estatal. Doctorando de la Universidad Externado de Colombia en la actualidad. Admitido en lista de elegibles por H. Consejo de Estado para Magistrado de H. Corte Constitucional, acuerdo No. 04 de 24 de noviembre de 2014.

DATOS PERSONALES

FORMACIÓN ACADÉMICA

UNIVERSITARIOS:

UNIVERSIDAD NACIONAL DE COLOMBIA

Especialista en Derecho Público

Tesis de Grado "Proceso Constitucional del Estado Social de Derecho en Colombia"
Premiada con Mención Meritoria, Bogotá, 06 de Diciembre de 2000.

UNIVERSITA DEGLI STUDI DI SALERNO-ITALIA

Maestría en Ciencias Políticas

Candidato a Magister, 2015

UNIVERSIDAD EXTERNADO DE COLOMBIA

Facultad de Finanzas, Gobierno y Relaciones Internacionales

Doctorando Actualmente

UNIVERSIDAD CATÓLICA de COLOMBIA

Abogado

Fecha de Grado 01 de Diciembre de 1995

Tarjeta Profesional 76437 C S de la J

ESTUDIOS SECUNDARIOS:

Colegio "Manuel Antonio Bonilla"

Bachiller Académico

Año 1984

OTROS ESTUDIOS

INSTITUTO ITALIANO DI CULTURA

Idioma italiano

Bogotá, 2014

AMERICAN ASSOCIATION OF POLITICAL CONSULTANTS

Marketing Político en la Red
"América Elige 2012"
Washington, D.C., Noviembre 4 -7 de 2012

PENNSYLVANIA OF UNIVERSITY

English Language Programs
Intensive Program
Spring I, 2006

UNIVERSIDAD CATÓLICA DE COLOMBIA

Diplomado "PROCEDIMIENTO PENAL COLOMBIANO" Ley 906 de 2004
Septiembre-Noviembre, 2006

PUBLICACIONES

- Manual de Derecho Constitucional General
Primera Edición Año 2000. Editorial Wilchez
- Segunda Edición Año 2012. Editorial Jurídica Ibáñez.
Prólogo Dr. German Vargas Lleras.

MENCIONES Y RECONOCIMIENTOS

- American Association Of Political Consultants
Certificate de Membership
Washington, D.C., Año 2012.
- Ganador del concurso Nacional Universitario de Oratoria,
Bogotá, Año 1992
- Medalla Militar "Fe en la Causa" Comando General de las F.F. M.M.
Bogotá, Julio 11 de 2014.
- Medalla "Inocencio Chincá"
Año 2005.
- Orden al Mérito Policial
Año 2003.
- Medalla "Antonio Nariño" de los Derechos Humanos,
Personería de Ibagué, Año 2000.

EXPERIENCIA LABORAL

Representante periodo Constitucional 2010-2014
Integrante Comisión primera Constitucional Permanente

Resumen de las principales iniciativas, ponencias y leyes tramitadas:

- Ley 1508 de 10 de enero de 2012, Alianzas Publico-Privadas.
- Acto Legislativo 3 de 2011, autor del Parágrafo del artículo 334 Constitución Política de Colombia.
- Artículo 356 A de la Ley 1456 de 2011, modificatoria del código penal, que tipifica los disparos al aire.
- Ponente Ley 1448 de 2011 Ley de Víctimas y Restitución de Tierras.
- Ponente Ley 1719 de 2014 "Delitos Sexuales en el Conflicto Armado".

UNIDAD ADMINISTRATIVA ESPECIAL DE AERONÁUTICA CIVIL

Asesor Aeronáutico Grado 40
Director Regional Aeronáutico (E)
Regional Meta: (Meta, Casanare, Guanía, Vaupés y Vichada), 2009

EMPRESA IBAGUEREÑA DE ACUEDUCTO Y ALCANTARILLADO IBAL, S.A E.S.P Oficial

Gerente General
Ibagué, Marzo 01 2004- 31 Octubre 2005

GOBERNACION DEL TOLIMA

Secretario de Gobierno Departamental

Marzo 9 de 2001- Agosto 31 de 2003

Gobernador del Tolima (E)

En múltiples oportunidades por delegación y en ausencia del Titular

Director de Contratación (E)

CONCEJO DE IBAGUE

Concejal

Período 1998-2000

Presidente del Concejo

Primer semestre 1998

SECRETARIA DISTRITAL DE HACIENDA

Secretaría de Tránsito y Transporte de Bogotá D.C.

Año 1989

MINISTERIO DE RELACIONES EXTERIORES

Bogotá, Septiembre 9 de 1985 a Agosto 30 de 1987
